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Вкупно приходи на Буџет на РСМ 362,376,955,000 301,140,178,604

71 ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 319,196,169,000 275,979,154,713

711 Данок од доход, од добивка и од капитални добивки 59,694,504,000 49,965,950,207

712 Придонеси за социјално осигурување 117,095,995,000 102,954,705,560

714 Домашни даноци на стоки и услуги 123,434,900,000 110,724,428,813

715 Данок од меѓународна трговија и трансакции (царини и давачки) 16,255,000,000 10,741,996,048

716 Еднократни посебни такси 17,000,000 36,641,205

717 Даноци на специфични услуги 0 16,866,900

718 Такси на користење или дозволи за вршење на дејност 2,698,770,000 1,538,565,980

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 30,607,983,000 17,848,267,017

721 Претприемачки приход и приход од имот 3,270,100,000 2,915,773,785

722 Глоби, судски и административни такси 3,314,522,000 1,881,344,646

723 Такси и надоместоци 6,634,627,000 3,102,715,320

724 Други владини услуги 8,897,171,000 7,101,356,236

725 Други неданочни приходи 8,491,563,000 2,847,077,030

73 КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ 2,830,005,000 2,182,059,674

731 Продажба на капитални средства 250,000,000 125,189,835

733 Продажба на земјиште и нематеријални вложувања 1,370,000,000 889,788,690

734 Приходи од дивиденди 1,210,005,000 1,167,081,149

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 9,742,798,000 5,130,697,200

741 Трансфери од други нивоа на власт 0 358,724,245

742 Донации од странство 9,692,328,000 4,745,398,790

744 Тековни донации 50,470,000 26,574,165

Вкупно расходи на Буџет на РСМ 403,728,323,000 332,573,869,986

40 Плати и надоместоци 49,189,539,932 43,466,492,858

401 Основни плати 34,189,924,932 30,676,034,285

402 Придонеси за социјално осигурување 14,190,472,000 12,741,103,940

404 Надоместоци 809,143,000 49,354,633

41 Резерви и недефинирани  расходи 595,532,002 48,206,512

412 Постојана резерва (непредвидливи расходи) 100,000,000 15,088,632

413 Тековни резерви (разновидни расходи) 100,000,000 33,117,880

414 Резерви за капитални расходи 395,532,002 0

42 Стоки и услуги

74,105,416,702 59,816,792,417

420 Патни и дневни расходи 955,230,312 637,747,163

421 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт 5,046,831,196 3,500,607,818

423 Материјали и ситен инвентар 5,808,479,289 4,690,143,978

424 Поправки и тековно одржување 2,435,258,846 1,870,256,114

425 Договорни услуги 56,533,684,956 46,788,990,050

426 Други тековни расходи 2,959,883,103 2,080,727,803

427 Привремени вработувања 366,049,000 248,319,491

44 Тековни трансфери до единиците на локалната самоуправа 33,515,896,000 30,509,999,597

441 Дотации од ДДВ 4,888,000,000 4,432,895,835

442 Наменски дотации 533,300,000 488,050,576

443 Блок дотации 28,094,596,000 25,589,053,186

45 Каматни плаќања 20,616,935,000 19,189,003,999

451 Каматни плаќања кон нерезиденти кредитори 11,417,935,000 10,599,018,340

452 Каматни плаќања кон домашни кредитори 9,199,000,000 8,589,985,659

46 Субвенции и трансфери 31,765,475,623 22,539,803,366

461 Субвенции за јавни претпријатија 1,932,030,000 1,859,889,798

462 Субвенции за приватни претпријатија 265,751,000 119,250,728

463 Трансфери до невладини организации 2,116,847,000 2,152,369,095

464 Разни трансфери 23,550,017,972 17,144,647,662

465 Исплата по извршни исправи 900,829,651 1,263,646,083

466 Плаќања по гаранции 3,000,000,000 0

47 Социјални бенефиции 146,374,101,164 132,970,763,582

471 Социјални надоместоци 122,639,809,000 13,384,854,185

472 Плаќања на бенефиции од Фондот за ПИОМ 3,875,328,000 111,927,980,639

473 Плаќања на надоместоци од Агенцијата за вработување 14,258,964,164 2,066,957,066

474 Плаќања на надоместоци од Фондот за здравствено осигурување 5,600,000,000 5,590,971,692

48 Капитални расходи 47,565,426,577 24,032,807,655

480 Купување на опрема и машини 11,256,384,946 6,610,369,678

481 Градежни објекти 1,096,367,908 364,014,336

482 Други градежни објекти 11,668,071,761 5,499,311,803

483 Купување на мебел 145,061,359 40,265,326

484 Стратешки стоки и други резерви 975,600,000 337,107,096

485 Вложувања и нефинансиски средства 2,591,839,388 746,072,897

486 Купување на возила 918,676,915 97,217,227

488 Капитални дотации до ЕЛС 6,929,074,300 2,516,381,413

489 Капитални субвенции за претпријатија и невладини организации 11,984,350,000 7,822,067,879



РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ПРЕДИЗБОРЕН ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ
Скопје, 01.12.2025 година

Врз основа на член 8-а став 4 од Изборниот законик „Службен весник на РМ“ бр. 40/2006; 127/2006; 136/2008; 155/2008; 163/2008; 44/2011; 51/2011; 54/2011; 142/2012; 31/2013; 34/2013; 14/2014; 30/2014; 32/2014; 31/2015; 196/2015; 35/2016; 97/2016; 99/2016; 136/2016; 142/2016; 57/2017; 67/2017; 125/2017; 35/2018; 99/2018; 140/2018; 208/2018;  27/2019 и  „Службен весник на РСМ“ 98/2019; 146/2019; 42/2020; 74/2021, 215/2021, 58/2024 и 76/2024), Министерството за финансии две недели по распишување на изборите поднесува предизборен финансиски извештај во кој ќе биде опфатен преглед на сите планирани и реализирани приходи и расходи од Буџетот по ставки во периодот од почетокот на фискалната година до денот на поднесувањето на извештајот кој се објавува на веб страницата на Министерството за финансии.
Во периодот од почетокот на фискалната година до 01.12.2025 година, вкупните остварени приходи на Буџетот на РСМ изнесуваат 301,1 милијарди денари.
Во рамки на вкупните приходи на Буџетот на РСМ, 276 милијарди денари се остварени по основ на даночни приходи и социјални придонеси и имаат учество во вкупно реализирани приходи од 91,7%. Неданочните приходи се реализирани во износ од 17,8 милијарди денари со учество во вкупно реализираните приходи од 5,9%. Капиталните приходи се остварени во износ од 2,2 милијарди денари, а останатите приходи по основ на донации и трансфери изнесуваат 5,1 милијарди денари или заедно учествуваат со 2,4% од вкупните остварени приходи во наведениот период.
Во структурата на даночни приходи најголемо учество имаат приходите наплатени од домашните даноци на стоки и услуги кои се остварени  во износ од 110,7 милијарди денари. Во рамки на истите, по основ на ДДВ се остварени 79,3 милијарди денари, по основ на акциза 28,7 милијарди денари, додека реализираните приходи по основ на данок на моторни возила изнесуваат 2,7 милијарди денари. 
Придонесите за социјално осигурување, како приходи на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Агенцијата за вработување на РСМ и Фондот за здравствено осигурување, се остварени во износ од 103 милијарди денари. Даноците од доход, добивка и капитални добивки изнесуваат 50 милијарди денари, приходите од увозни давачки и такси (царини) се остварени во износ од 10,7 милијарди денари, додека од останатите даночни приходи (такси на користење и дозволи за вршење на дејности) во наведениот период се остварени  во износ од  1,6 милијарди денари. 

Неданочните приходи на Буџетот на РСМ се остварени во износ од 17,8 милијарди денари, од кои приходите од такси и надоместоци се реализирани во износ од 3,1 милијарди денари, од кои такси во високото образование во износ од 1,4 милијарди денари. Во рамки на неданочните приходи остварени се приходи од судски и административни такси во износ од 1,1 милијарди денари и приходи од глоби во износ од 787,1 милиони денари. По основ на приходи од други владини услуги (приходи од издавање на лични документи, надоместоци за дозволи и лиценци, надоместоци од игри на среќа и друго) остварен е износ од 7,1 милијарди денари, други неданочни приходи остварени се во износ од 2,8 милијарди денари, а приход од имот (камата на депозити и др.) во износ од 2,9 милијарди денари.
Капиталните приходи во анализираниот период се остварени во износ од 2,2 милијарди денари (продажба на капитални средства во износ од 125,2 милиони денари, продажба на земјиште и нематеријални вложувања во износ од 889,8 милиони денари). 
Вкупните приходи во наведениот период остварени по основ на донации и трансфери изнесуваат 5,1 милијарди денари.
Во периодот 01.01-01.12.2025 година, вкупните реализирани расходи на Буџетот на РСМ изнесуваат 332,6 милијарди денари.
Платите и надоместоците се реализирани во износ од 43,5 милијарди денари. 
За стоки и услуги во анализираниот период се реализирани вкупно 59,8 милијарди денари. Најголемо учество во вкупните стоки и услуги имаат расходите за договорни услуги во износ од 46,8 милијарди денари. Во рамки на договорните услуги 39,8 милијарди денари се исплатени од Фондот за здравствено осигурување, за извршени услуги од јавните здравствени институции, од приватни установи, за примарна здравствена заштита, специјалистички услуги, аптеки, за лекување во странство. Во рамки на вкупните расходи за стоки и услуги реализирани се и расходи за комунални услуги во износ од 3,5 милијарди денари, расходи за материјали и ситен инвентар во износ од 4,7 милијарди денари, за поправки и тековно одржување во износ од 1,9 милијарди денари, за други тековни расходи реализиран е износ од 2,1 милијарди денари, а за патни и дневни расходи 637,7 милиони денари. За привремени вработувања реализирани се расходи во износ од 248,3 милиони денари.
За тековни трансфери до единиците на локалната самоуправа се реализирани исплати за блок и наменски дотации и дотацијата од ДДВ во вкупен износ од 30,5  милијарди денари, и тоа по основ на дотациите од ДДВ реализирани се 4,4 милијарди денари, а за блок и наменски дотации реализирани се 26,1 милијарди денари.
Согласно амортизационите планови во наведениот период реализирани се исплати во износ од 19,2 милијарди денари за каматни плаќања по основ на кредити и издадени државни хартии од вредност. Каматните исплати кон нерезидентните кредитори изнесуваат 10,6 милијарди денари, а за каматните плаќања кон резидентните кредитори исплатени се 8,6 милијарди денари.

Расходите за субвенции и трансфери се реализирани во вкупен износ од 22,5 милијарди денари. Во оваа категорија најголемо учество имаат расходите за субвенции во земјоделството исплатени од Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој во износ од 5,8 милијарди денари. Управата за јавни приходи има реализирано расходи во износ од 3,1 милијарди денари за поврат на мој ддв. Од Министерството за образование и наука реализирани се расходи за ученички и студентски домови, стипендии и школарини во земјата и странство, студентски оброк и др., во износ од 2 милијарди денари. Од потпрограмата за  Поддршка на домашни гринфилд инвестиции од Влада на РСМ реализирани се расходи во износ од 535 милиони денари. Фондот за иновации од трансфери има реализирано расходи во износ од 255,8 милиони денари.

За социјалните бенефиции од почетокот на фискалната година заклучно со 01.12.2025 година, се реализирани расходи во износ од 133 милијарди денари. Расходите реализирани преку Фондот за пензиско и инвалидско осигурување за пензии изнесуваат 111,9 милијарди денари, додека за транзициски трошоци до приватните пензиски фондови реализирани се 13,5 милијарди денари. Расходите за социјални надоместоци реализирани се во износ 13,4 милијарди денари. Од Агенцијата за вработување на РСМ за надоместоци за социјални бенефиции реализирани се 2,1 милијарди денари, а за расходи за боледување и породилно отсуство преку Фондот за здравствено осигурување реализирани се 5,6 милијарди денари.
Капиталните расходи на Буџетот на РСМ во наведениот период се реализирани во износ од 24 милијарди денари. За купување на опрема и машини реализирани се расходи во износ 6,6 милијарди денари, од кои износ од 4,6 милијарди од Министерство за одбрана од потпрограма Интеграција во НАТО. Расходите за други градежни објекти се реализирани во износ од 364 милиони денари. За стратешки стоки и други резерви реализирани се расходи во износ од 337 милиони денари, од кои износ од 251,5 милион денари од Агенција за задолжителни нафтени резерви. Износ од 7,8 милијарди денари се исплатени за капитални субвенции за претпријатија и невладини организации, од кои 6 милијарди денари од Министерство за транспорт за Коридор 8 и 10д, додека за капитални дотации до ЕЛС реализирани се расходи во износ од 2,5 милијарди денари. Расходите за вложувања и нефинансиски средства се реализирани во износ од 746 милиони денари. 
Во прилог е преглед на планирани приходи и расходи на Буџет на РСМ со состојба заклучно со 01.12.2025 година.

Преглед на  приходи и расходи на Буџет на РСМ за периодот 01.01-01.12.2025 година
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